Suas principais regiões de atuação política são Sul e Sudoeste de Minas.  

Emidinho é idealizador de vários projetos de extrema relevância, tais como: 

Idealizou o Programa das Cirurgias Eletivas, onde até o final de 2023, já havia 

destinado mais de R$ 140.000.000,00 (cento e quarenta milhões) para a 

realização de mais de 30 mil cirurgias represadas no sul e sudoeste de Minas 

Gerais. Apenas em Alfenas, foram destinados para a área da saúde em geral, 

emendas que somam R$ 14.563.376,00 (quatorze milhões, quinhentos e 

sessenta e três mil, trezentos e setenta e seis reais). 

Criou a frente parlamentar em defesa das cirurgias eletivas, da qual é presidente, 

para promover ações voltadas a reduzir a fila de cirurgias represadas por todo o 

Brasil. 

Idealizou o programa Sul de Minas Zero Catarata no final do ano de 2023, onde

[...]

Até o final de 2023, o programa já chegou a 

marca de aproximadamente 270 mil vacas inseminadas em 127 municípios do 

sul e sudoeste de Minas Gerais, incluindo Alfenas. 

Criou o projeto Cuidar, onde já forma destinadas até o final de 2023, mais de 

31.000.000,00 (trinta e um milhões de reais) em emendas parlamentares para 

mais de 200 entidades de diversas cidades. Em Alfenas, várias entidades foram 

abrangidas, como Apae, Vida Viva, Lar São Vicente, Grupo Aldeias de Vida, 

Caminhos de Aparecida, dentre outras. 

Também de iniciativa do Deputado Emidinho Madeira, o projeto Mais Segurança

[...]

realizou diversas ações como a entrega de viaturas para as polícias Civil e Militar, 

bem como a criação de Delegacias Rurais em diversas cidades, tendo sido 

implantada recentemente, a delegacia rural no Município de Alfenas. 

Destinou emenda parlamentar em 2023 no valor de R$ 390.000,00 (trezentos e 

noventa mil reais) para o SIAFAR (Sindicato dos Agricultores Familiares de 

Alfenas e região) 

Idealizou ainda o programa Plantando Mais Águas, onde foram destinados 

aproximadamente R$ 30.000.000,00 (trinta milhões de reais) para recuperação, 

manutenção e implantação de nascentes, garantindo o aumento do volume de